

Số: *129*/BC-HĐND

Cà Mau, ngày 24 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh
năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019), Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; trên cơ sở nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh (Thường trực) báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2021 và đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

1. Về chuẩn bị, tổ chức kỳ họp

Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp được thực hiện chu đáo, chặt chẽ, đúng theo quy định. Thường trực phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp. Các Ban HĐND tỉnh tham gia ngay từ đầu trong quá trình xây dựng dự thảo các văn bản, dự các cuộc họp thông qua các văn bản trình kỳ họp do UBND tỉnh tổ chức; đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan liên quan chuẩn bị các văn bản trình kỳ họp, đảm bảo đúng quy định, nâng cao chất lượng.

Thường trực chủ động ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp; phân công các Ban thẩm tra các văn bản; tổ chức đề đại biểu thảo luận các văn bản trước kỳ họp, tạo điều kiện thuận lợi để đại biểu nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận, đóng góp các nội dung văn bản. Việc chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác nhân sự và xây dựng, ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Đã tổ chức thành công 05 kỳ họp HĐND tỉnh¹, ban hành 47 nghị quyết, gồm 05 nghị quyết quy phạm pháp luật và 42 nghị quyết cá biệt (trong đó có 16 nghị quyết về công tác cán bộ); chuẩn bị điều kiện tổ chức Kỳ họp thứ Tư HĐND tỉnh (dự kiến ban hành 29 nghị quyết, trong đó có 11 nghị

¹ - Kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh Khóa IX: Thông qua 08 nghị quyết (trong đó, có 01 nghị quyết QPPL, có 05 nghị quyết về công tác cán bộ);

- Kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh Khóa IX: Tổng kết, đánh giá hoạt động của HĐND, các Ban HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan tư pháp; công tác phối hợp giữa HĐND với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong nhiệm kỳ 2016 - 2021; thông qua 09 nghị quyết cá biệt;

- Kỳ họp thứ Nhất HĐND tỉnh Khóa X: Bầu các chức danh của HĐND (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Trưởng, Phó các Ban), UBND tỉnh (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên) và Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh; thông qua 09 nghị quyết cá biệt (trong đó, có 08 nghị quyết về công tác cán bộ);

- Kỳ họp thứ Hai HĐND tỉnh Khóa X: Sơ kết tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2021; thông qua 13 nghị quyết (trong đó, có 09 nghị quyết cá biệt, 04 nghị quyết QPPL);

- Kỳ họp thứ Ba (Chuyên đề) HĐND tỉnh Khóa X: miễn nhiệm 02 Ủy viên UBND tỉnh, 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh; bầu cử bổ sung 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh; thông qua 08 nghị quyết cá biệt (trong đó, có 03 nghị quyết về công tác cán bộ).

quyết quy phạm pháp luật). Việc đăng tải tài liệu và công tác tuyên truyền cho kỳ họp được thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả, chú trọng việc tuyên truyền trước và sau các Kỳ họp.

2. Công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Hội đồng nhân dân tỉnh tích cực tham gia, phối hợp cùng với Ủy ban bầu cử tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong công tác chỉ đạo chuẩn bị, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thường trực HĐND tỉnh chủ động phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng để xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 đúng theo quy định. Phối hợp thực hiện quy trình hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu nhân sự ứng cử để bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh. Thường trực và lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh đã tích cực tham gia các mặt công tác, thường xuyên kiểm tra sâu sát công việc, kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử.

Nhìn chung, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra thuận lợi, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo đúng luật định và thành công tốt đẹp. Kết quả, trong toàn tỉnh có 14 đơn vị bầu cử, với 1.259 khu vực bỏ phiếu; có 861.100 cử tri tham gia bỏ phiếu, đạt tỷ lệ 99,59%. Số người trúng cử đại biểu HĐND tỉnh là 51 người (thiếu 01 so với số đại biểu được ấn định); số trúng cử đại biểu HĐND cấp huyện là 291 người (thiếu 02 so với số đại biểu được ấn định); số trúng cử đại biểu HĐND cấp xã là 2.680 người, (thiếu 10 so với số đại biểu được ấn định).

3. Các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và các hoạt động khác

Việc tổ chức các phiên họp thường kỳ được Thường trực HĐND tỉnh chú trọng, nội dung, hình thức được đổi mới, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đã tổ chức 09 phiên họp để xử lý các vấn đề thuộc thẩm quyền². Tại mỗi phiên họp, Thường trực có kết luận, kiến nghị từng nội dung cụ thể để các đơn vị triển khai, thực hiện.

Lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh dự họp giao ban 04 Thường trực; chủ trì các cuộc hội họp, hội ý đầu tuần với lãnh đạo các Ban và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Cho ý kiến 45 nội dung do UBND tỉnh trình, xin ý kiến để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội địa phương³.

² Trong đó có 05 phiên họp thường kỳ và 04 phiên họp để cho ý kiến, xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền.

³ Cho ý kiến về Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết; về điều chỉnh Phương án sử dụng nguồn vốn tăng thu ngân sách năm 2019; về chế độ, chính sách của Bộ phận Một cửa; bổ sung định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung; về Phương án phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2021 - 2025; về kinh phí tiêm vắc xin Covid-19 (đợt 1); về hỗ trợ kinh phí cho các Tổ bầu cử; về hỗ trợ kinh phí hoạt động cho ấp, xóm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; về sử dụng nguồn kinh phí cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; về hỗ trợ bếp ăn tập thể cho người dân tự phát về Cà Mau từ các tỉnh, thành khác trong thời gian thực hiện cách ly y tế tập trung trên địa bàn tỉnh và thống nhất xây dựng các nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh...

Tổ chức họp bàn giao công việc giữa Chủ tịch HĐND tỉnh khóa IX và Chủ tịch HĐND tỉnh khóa X; phân công nhiệm vụ Thường trực HĐND tỉnh khóa X; chỉ đạo xây dựng Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

Làm việc với Văn phòng Quốc hội về việc chuyển giao công chức, lao động thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Cà Mau trước đây về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Chỉ đạo xây dựng, hoàn chỉnh Đề án vị trí việc làm của Văn phòng; sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy Văn phòng; bổ nhiệm Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh quyết định phê chuẩn danh sách Ủy viên của các Ban HĐND tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026⁴; phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện theo quy định. Quyết định thành lập 09 Tổ đại biểu và phân công Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND tỉnh khóa X theo quy định. Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân tỉnh Cà Mau, nhiệm kỳ 2021-2026 và ban hành Nghị quyết công nhận kết quả bầu cử đảm bảo theo quy định.

Tổ chức biên soạn kỷ yếu và phim tư liệu của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021. Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND tỉnh Cà Mau khóa IX tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động trong nhiệm kỳ.

Tổ chức các cuộc họp thông qua thiết kế sửa chữa trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; rà soát, bổ sung quy hoạch lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; cho ý kiến về việc mua máy tính bảng trang bị cho đại biểu HĐND tỉnh Khóa X để phục vụ hoạt động.

Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh quy định một số chế độ, mức chi đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Cà Mau; chỉ đạo thực hiện quy trình, hồ sơ, thủ tục xây dựng nghị quyết thay thế Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND trình HĐND tỉnh trong năm 2022.

Chỉ đạo các Ban và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động phối hợp với UBND tỉnh và các ngành chuyên môn thường xuyên chủ động rà soát, nghiên cứu các văn bản mới ban hành của Trung ương, kịp thời đề xuất xây dựng, ban hành nghị quyết thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh, đảm bảo về thủ tục và thời gian quy định.

Phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND tỉnh (02 đợt theo hình thức trực tuyến).

Lãnh đạo HĐND tỉnh tham dự trên 50 cuộc hội nghị, họp, sự kiện⁵ do Trung ương và địa phương tổ chức. Dự làm việc với Đoàn giám sát, kiểm tra của

⁴ Bao gồm: Ban Pháp chế HĐND tỉnh có 09 Ủy viên; Ban Văn hóa – xã hội HĐND tỉnh có 10 Ủy viên và Ban Kinh tế- ngân sách HĐND tỉnh có 9 Ủy viên.

⁵ Dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2020, triển khai công tác năm 2021 của UBND tỉnh và một số sở, ngành tỉnh; họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; Hội nghị

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia về kiểm tra công tác bầu cử tại tỉnh Cà Mau.

Chỉ đạo thực hiện việc lấy ý kiến đóng góp dự thảo Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau Khóa X; xây dựng các báo cáo phục vụ giám sát chuyên đề của Ủy ban thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội; rà soát, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực⁶ và báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo tổ chức việc đóng góp ý kiến các dự thảo văn bản theo đề nghị của UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh⁷. Chỉ đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh Cà Mau ban hành theo quy định⁸.

4. Hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2021 của HĐND tỉnh và xuất phát từ tình hình thực tế của địa phương, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực. Trong năm, đã thực hiện được 09 cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề⁹, trong đó có 04 cuộc phát sinh ngoài chương trình. Ngoài ra, phối hợp thực hiện kế hoạch của Tỉnh ủy về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và khảo sát Cụm Đảo Hòn Khoai.

Qua giám sát, khảo sát, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh có 22 kiến nghị đến các ngành, các cấp thẩm quyền để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, thúc đẩy việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết HĐND, góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh

trực tuyến triển khai nhiệm vụ lao động, người có công và xã hội của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Hội nghị tổng kết công tác nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV; các Hội nghị hiệp thương bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử, sơ kết việc triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ của HĐND các huyện, thành phố Cà Mau; Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; các Kỳ họp Quốc hội...

⁶ Bao gồm lĩnh vực: thanh tra, khoa học và công nghệ, ngân hàng, xây dựng, công an, quốc phòng.

⁷ Dự thảo quyết định về Hệ số điều chỉnh giá đất tỉnh Cà Mau năm 2022; dự thảo quyết định về bổ sung Bảng giá đất tỉnh Cà Mau giai đoạn 2020-2024; dự thảo quyết định về ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; dự thảo Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực đất đai, nhà ở, công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Cà Mau...

⁸ Tự kiểm tra 01 nghị quyết do HĐND tỉnh Cà Mau khóa IX ban hành sau kỳ họp thứ 16 và 04 nghị quyết do HĐND tỉnh Cà Mau khóa X ban hành sau kỳ họp thứ Hai.

⁹ (1) Giám sát công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (2) Khảo sát tình hình đời sống, sản xuất của các hộ dân khu vực Kênh Ngang, ấp Nhị Nguyệt, xã Trần Phán, huyện Đầm Dơi; (3) Khảo sát việc thực hiện biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và tình hình hoạt động của Tổ Covid-19 cộng đồng trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (4) Giám sát việc điều hành ngân sách địa phương; quản lý, sử dụng các nguồn vốn sự nghiệp; việc mua sắm tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; (5) Giám sát kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; (6) Giám sát việc thực hiện chuyên mục đích sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh; (7) Khảo sát tình hình hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao cấp huyện trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (8) Khảo sát tình hình dạy và học đầu năm học 2021 – 2022 tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (9) Khảo sát thực tế một số tuyến đường dự kiến đặt tên trình Kỳ họp thứ Tư HĐND tỉnh Cà Mau.

tế - xã hội của địa phương. Các kiến nghị sau giám sát, khảo sát được UBND tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai, thực hiện.

Hoạt động giám sát thường xuyên được Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh quan tâm thực hiện tốt thông qua nhiều biện pháp, hình thức như: Xem xét các báo cáo của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị; qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cử tri và một số hoạt động khác.

Thông qua hoạt động giám sát, khảo sát, Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh đã thu thập được nhiều thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng; đánh giá được những thuận lợi, khó khăn trong quá trình quản lý, điều hành của cơ quan chức năng các cấp, vướng mắc của địa phương. Ngoài ra, mỗi cuộc giám sát, khảo sát thực tế ở cơ sở đều có kết hợp tuyên truyền, giải thích các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND tỉnh để các cơ quan, đơn vị, địa phương, người dân thông suốt, có giải pháp tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ.

Thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh trong năm 2022, Thường trực đã chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết giám sát chuyên đề về công tác lập, tổ chức thực hiện và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Cà Mau (sẽ tổ chức giám sát trong tháng 3 năm 2022).

Ngoài ra, lãnh đạo HĐND, các Ban HĐND tỉnh còn tham gia công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại một số địa phương trong tỉnh theo quyết định phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Hoạt động thẩm tra

Các Ban HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức các cuộc làm việc để nắm tình hình, làm cơ sở phục vụ cho công tác thẩm tra. Lãnh đạo các Ban dự các cuộc họp, tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản trình kỳ họp do UBND tỉnh tổ chức; theo dõi, đôn đốc việc xây dựng các văn bản trình kỳ họp HĐND tỉnh để đảm bảo quy trình, thời gian quy định.

Thực hiện kế hoạch tổ chức Kỳ họp, các Ban đã chủ trì, phối hợp tổ chức 07 Hội nghị thẩm tra đối với 56 dự thảo nghị quyết và 27 báo cáo do UBND tỉnh trình. Trong thẩm tra, các Ban đã thể hiện rõ chính kiến về những nội dung được thống nhất, những vấn đề chưa rõ, chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình thực tế địa phương, yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp; cung cấp nhiều thông tin cần thiết, làm cơ sở để đại biểu xem xét, nghiên cứu, thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

6. Hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri

Công tác tiếp công dân được Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Ngay từ đầu kỳ (6 tháng 01 lần) Thường trực có kế hoạch phân công đại biểu luân phiên tiếp công dân tại trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh vào

thứ Năm hàng tuần¹⁰; bố trí cán bộ trực, tiếp công dân, nhận đơn thư, giải thích, hướng dẫn công dân yêu cầu, khiếu nại đúng cấp thẩm quyền và đúng quy định pháp luật.

Đến cuối tháng 11 năm 2021, Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 60 lượt công dân, nhận 176 đơn yêu cầu, khiếu nại, tố cáo. Qua nghiên cứu, đã chuyển đơn đến cơ quan thẩm quyền giải quyết 45 đơn; đề nghị cung cấp thông tin, tài liệu làm cơ sở xem xét 78 đơn; giải thích, hướng dẫn cho người khiếu nại đúng cơ quan có thẩm quyền 48 đơn; trả lời cho người yêu cầu, khiếu nại, tố cáo 53 đơn; xếp lưu 117 đơn không đủ điều kiện để xử lý; đôn đốc, nhắc nhở cơ quan có thẩm quyền giải quyết 81 đơn. Kết quả đã nhận được 164 văn bản trả lời của các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết đơn.

Đặc biệt, trong năm, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản kiến nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao xem xét, kháng nghị theo thủ tục tái thẩm đối với 01 vụ việc có quá trình tranh chấp, khiếu kiện kéo dài, phức tạp¹¹. Thường trực và Ban Pháp chế HĐND tỉnh kịp thời có văn bản chuyển và chỉ đạo các cơ quan chức năng ở địa phương xem xét, sớm giải quyết dứt điểm một số vụ việc¹².

Thường trực HĐND tỉnh, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh; tổ chức Hội nghị để ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 gặp gỡ, tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử tại các đơn vị ứng cử đảm bảo quy định.

Đối với việc thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, trong năm 2021 Thường trực HĐND tỉnh không tổ chức tiếp xúc cử tri trực tiếp, mà chỉ đạo cho các Tổ đại biểu lấy ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri tại địa bàn ứng cử. Qua tổng hợp từ các Tổ, 23 ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển UBND tỉnh trả lời tại Kỳ họp thứ Tư (Kỳ họp cuối năm 2021).

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

Trong năm 2021, mặc dù chịu ảnh hưởng tiêu cực từ đại dịch Covid-19, nhưng Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động chỉ đạo, điều phối tốt các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ quy định. Hoạt động của HĐND tỉnh đạt được kết quả khá toàn diện trên các mặt như: phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh vừa thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch,

¹⁰ Có 19 lượt đại biểu tiếp công dân, trong đó đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh tiếp công dân 02 lượt (mỗi quý 01 lần).

¹¹ Đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 04/2006/DS-ST ngày 15/11/2006 của TAND huyện Phú Tân và Bản án dân sự phúc thẩm số 287/2007/DS-PT ngày 05/7/2007 TAND tỉnh Cà Mau, trong vụ tranh chấp đất giữa bà Trịnh Thị Khoan và bà Nguyễn Thị Ngọc Liên ở xã Phú Tân, huyện Phú Tân, theo hướng hủy Bản án sơ thẩm và phúc thẩm nêu trên để giải quyết lại theo đúng quy định của pháp luật.

¹² Như vụ việc của bà Lê Thu Hoa ở thị trấn Thời Bình, huyện Thới Bình; vụ của ông Lê Chí Thành và bà Lê Thị Ánh, cùng cư ngụ tại ấp Lung Trường, xã Quách Phẩm, huyện Đầm Dơi; vụ của ông Huỳnh Quốc Sự ở xã Tác Vân, thành phố Cà Mau; vụ việc yêu cầu của các hộ dân ở khóm 5, thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời,...

vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân ở địa phương; điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban và Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tổ chức kịp thời các phiên họp Thường trực để cho ý kiến, xử lý các vấn đề thuộc thẩm quyền. Ngoài các kỳ họp thường lệ, đã tổ chức 02 kỳ họp chuyên đề để quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương và thực hiện thẩm quyền về công tác cán bộ. Hoạt động giám sát, khảo sát có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng những vấn đề bức xúc, dư luận quan tâm. Hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri được thực hiện thường xuyên, linh hoạt, nghiêm túc; tổ chức, hoạt động của các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh sớm ổn định, đi vào nề nếp và đạt nhiều kết quả.

2. Khó khăn, hạn chế

Do ảnh hưởng của dịch Covid 19, thời gian giãn cách kéo dài nên một số hoạt động của HĐND tỉnh bị chi phối; hoạt động theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, kết luận các phiên họp, lời hứa qua chất vấn, việc giải quyết các kiến nghị của cử tri chưa quyết liệt, đạt hiệu quả chưa cao. Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị từng lúc còn gặp khó khăn, hạn chế; vẫn còn tình trạng chậm gửi văn bản phục vụ thẩm tra và gửi văn bản đến đại biểu HĐND tỉnh theo quy định.

Đầu nhiệm kỳ, một số đại biểu HĐND tỉnh mới lần đầu tham gia, thực hiện nhiệm vụ đại biểu và đại biểu chuyên trách của HĐND tỉnh đang trong quá trình tiếp cận nhiệm vụ, công việc mới, nên từng lúc tiến độ công việc còn chậm, chưa sâu sát.

Thời gian đầu thực hiện việc sáp nhập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có sự thay đổi, xáo trộn về tổ chức, bộ máy nên đã phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả công tác tham mưu, phục vụ cho hoạt động của HĐND tỉnh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Thường trực HĐND tỉnh tập trung chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ chuẩn bị tốt nội dung, chương trình để tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh; phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra các văn bản trình kỳ họp; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung, công việc trước, trong và sau kỳ họp theo quy định. Theo dõi, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành.

2. Tổ chức thực hiện, hoàn thành chương trình, kế hoạch giám sát của HĐND tỉnh, của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2022. Thực hiện giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực về phát triển kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật ở địa phương. Chú trọng khảo sát, giám sát các vấn đề phát sinh, bức xúc của cử tri. Tăng cường đôn đốc việc thực hiện và theo dõi việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

3. Tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh và báo cáo kết quả giám sát tại Kỳ họp giữa năm HĐND tỉnh, về công tác lập, tổ chức thực hiện và quản lý

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Cà Mau (trong tháng 3 năm 2022).

4. Tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh theo luật định. Kịp thời cho ý kiến các nội dung, chủ trương do UBND tỉnh trình, xin ý kiến để điều hành phát triển kinh tế - xã hội.

5. Chỉ đạo thực hiện các hạng mục công trình cải tạo, sửa chữa trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất nhằm phục vụ tốt hoạt động.

6. Phân công đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân tại trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh vào thứ Năm hàng tuần; tiếp nhận đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, xử lý, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết. Thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri theo quy định (bằng hình thức phù hợp).

7. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBND tỉnh theo quy chế phối hợp hoạt động. Thường xuyên giữ mối quan hệ, trao đổi kinh nghiệm hoạt động với HĐND các huyện, thành phố trong tỉnh và HĐND các tỉnh, thành phố trong khu vực.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng CT HĐND, Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TM.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Nhung